
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 35/2018 del 14-02-2018

 
 

OGGETTO

SISTEMA AMBIENTALE E CULTURALE SAC ALTA MURGIA
"TRACCE NELLA ROCCIA" – SCHEDA 49- A.P.Q. RAFFORZATO
"BENI ED ATTIVITÀ CULTURALI". LAVORI DI ADEGUAMENTO
FUNZIONALE, ALLESTIMENTO E ATTIVAZIONE DI UN PUNTO
DI ACCOGLIENZA/BOOKSHOP E INFORMAZIONE PRESSO IL
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE JATTA A RUVO DI
PUGLIA. C.I.G. 6510125519 - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO
INCENTIVO EX ART. 92 D.LGS. 163/06.

 
 

IL DIRETTORE
 

 
 
PREMESSO che:
- con nota prot. n. 3857 del 22/09/2015 il Servizio Beni Culturali della Regione Puglia ha invitato tutti i
SAC a presentare progetti di valorizzazione culturale nell’ambito delle strategie di integrazione dei
Sistemi Ambientali e Culturali ed partecipare alla successiva procedura negoziale - Scheda n. 49
“Interventi materiali ed immateriali di valorizzazione dei beni di maggiore rilievo territoriale storico
culturale” dell’A.P.Q. rafforzato “Beni ed Attività Culturali”;
- che questo Ente, soggetto capofila del SAC “Alta Murgia”, ha presentato istanza ammissione alla
predetta procedura negoziale, che si è positivamente conclusa il 04.11.2015 e con Atto Dirigenziale n.
336 del 04.11.2015 del Servizio Beni Culturali della Regione Puglia è stato concesso in favore di
questo Ente, capofila del SAC, il finanziamento di complessivi € 491.096,80, per la scheda operazione
1, 3 e 4;
- con Deliberazione Presidenziale n.15/2015 del 01/12/2015 questo Ente ha approvato l'intera proposta
definitiva del “SAC Alta Murgia” a valere sulla predetta SCHEDA N. 49, ha rideterminato la spesa ed
accertato le somme finanziate;
- con Det Dir. n. 385/2015 del 10/12/2015 questo Ente ha proceduto alla rideterminazione e
rimodulazione degli importi complessivi delle predette schede operazioni come di seguito:

Progetto Finanziamento concesso  Cofinanziamento Ente Totale importi
1. Acquisizione di software di gestione e
catalogazione del patrimonio culturale dei
beni del S.A.C., previa la creazione di una
banca dati multimediale, secondo gli
standard ICCD e manutenzione ed
evoluzione dell’infrastruttura
www.visitparcoaltamurgia.it. € 91.096,80   € 91.096,80

1/4



2. Servizi di realizzazione e produzione
esecutiva dei contenuti immersivi compreso
lo sviluppo software ed applicativo dei
tematismi: natura e carsismo, l’esperienza
della tradizione e i luoghi della cultura,
afferenti i beni del SAC Alta Murgia. € 160.118,86 € 21.917,14 € 182.036,00

Valorizzazione dell’offerta culturale presso i
beni/poli afferenti ai tematismi natura e
carsismo, l’esperienza della tradizione e i
luoghi della cultura, attraverso l’allestimento
con tecnologie digitali innovative dei beni
del SAC Alta Murgia. € 139.881,14 €82.295,02 € 222.176,16
4. Adeguamento funzionale, allestimento e
attivazione di un punto di
accoglienza/bookshop e informazione presso
il Museo Archeologico Nazionale Jatta a
Ruvo di Puglia. € 100.000   € 100.000

  € 491.096,80 € 104.212,16 € 595.308,96
Nonché ad accertare in entrata le somme pari ad € 491.096,80 (euro quattrocentonovantunoenovantasei
/80), e ad impegnare la spesa complessiva di € 595.308,96 (euro cinquecentonovantacinquetrecentotto
/96), come riveniente dal suddetto schema, giusto I.D. n. 585/2015;
DATO ATTO che:
- all’interno del quadro economico redatto nell’ambito del progetto Adeguamento funzionale,
allestimento e attivazione di un punto di accoglienza/bookshop e informazione presso il Museo
Archeologico Nazionale Jatta a Ruvo di Puglia sono state stanziate le somme per gli incentivi ex art. 92
del D.Lgs. 163/06, ed in particolare:

Progetto
Importo complessivo quadro

economico
Incentivo stanziato ex art. 92, c. 5,  

D. Lgs. 163/06

4. Adeguamento funzionale, allestimento e attivazione
di un punto di accoglienza/bookshop e informazione
presso il Museo Archeologico Nazionale Jatta a Ruvo
di Puglia. € 100.000 € 1.714,00
 
- l’art. 216, c.1, del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 (nuovo codice degli appalti) in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, stabilisce che la relativa applicazione alle procedure e ai
contratti per i quali i bandi o avvisi, con cui si indice la procedura di scelta del contraente, siano
pubblicati successivamente alla data della sua entrata in vigore;
- Essendo stato il bando e l’avviso di cui al sopra richiamato progetto pubblicato antecedentemente alla
data di entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016, trova applicazione la disciplina di cui al D.Lgs 163/06,
giusto art. 216, c.1, del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016;
 -l’art. 92, c.5, del D.Lgs. 163/06 disciplina la corresponsione dell’incentivo nella misura non superiore
al 2% destinato ai dipendenti interni all’Amministrazione (in data 19.10.2010 è stata approvata in via
definitiva dalla Camera dei Deputati e pubblicata sulla G.U. n. 262 del 09.11.2010, la Legge
04.11.2010 n. 183 che all’art. 35, comma 3, abroga il comma 7-bis dell’art. 61 della 2/4 Legge
133/2008, introdotto dal comma 4-sexies dell’art. 18 della Legge 2/2009, ripristinando nella misura del
2% l’incentivo destinato dall’art. 92, comma 5, del D.lvo 163/2006 ai tecnici interni alla Pubblica
Amministrazione);
- la “Disciplina per l’attività professionale interna” dell’Ente, prevista in sede di contrattazione
decentrata, disciplina le modalità di ripartizione dell’incentivo di cui sopra;
- con Det. Dir. n. 385/2015 del 10/12/2015 è stata impegnata la spesa complessiva di € 595.308,96 (
eurocinquecentonovantacinquetrecentotto/96), come riveniente dal suddetto schema, sul cap. 11110
“finanziamento per progetti finanziati da Comunità Europea, Stato, Regione” del Bilancio di Previsione
2015 che presenta la necessaria copertura finanziaria, giusto I.D. n. 585/2015;
- nell’ambito del predetto progetto, sono stati assolti gli incarichi conferiti, ex art. 92 del D.Lgs.
163/06, al personale interno al MiBACT, Direzione Generale Musei, Polo Museale della Puglia, giuste:
convenzione del 10/02/2015 con questo Ente, nota prot. n. 378 del 24/09/2017 del Polo Museale della
Puglia e Det. Dir. n. 164/2016 del 20/06/2016 dell’Ente Parco;
- in particolare sono stati assolti gli incarichi conferiti all’Arch. Rosa Mezzina al Geom. Nicola
Bevilacqua, dipendenti del MiBACT - Polo Museale della Puglia, rispettivamente per le attività di

2/4



progettazione e di direzione operativa/ispettore di cantiere svolte nell’ambito dell’appalto in oggetto;
-con propria determinazione si è provveduto a liquidare e pagare alla impresa esecutrice le spettanze
relative allo Stato Finale dei Lavori ed all’emissione del certificato di regolare esecuzione;
-con propria determinazione si è provveduto a liquidare e pagare i compensi al personale interno a
questo Ente, coinvolto nel progetto;
VISTA la tabella di ripartizione dei compensi spettanti al personale interno all’Ente coinvolto nel
progetto, redatta dal R.U.P., sub “A”, agli atti dell’Ente;
VISTE:
- la “Disciplina per l’attività professionale interna” dell’Ente, prevista in sede di contrattazione
decentrata;
- la ricevuta per prestazione occasionale, prot. n. 4533 del 23/10/2017, dell’importo complessivo di €
154,26 emessa dal Geom. Nicola Bevilacqua per l’attività di direzione operativa/ispettore di cantiere
espletata nell’ambito dell’intervento in oggetto;
- la ricevuta per prestazione occasionale, prot. n. 4730 del 02/11/2017, dell’importo complessivo di €
514,20  emessa dall’Arch. Rosa Mezzina, relativa all’attività di progettazione espletata nell’ambito
dell’intervento in oggetto;
CONSIDERATO che si rende necessario far fronte all’obbligazione sopra menzionata, perché trattasi
di spese obbligatorie derivanti da contratti riferiti agli anni precedenti;
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che agli articoli 30 e 32 disciplina
l’impegno e la liquidazione delle spese;
RICHIAMATO il C.I.G. 6510125519;
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA
DI PRENDERE ATTO:
- che sono stati assolti gli incarichi conferiti all’Arch. Rosa Mezzina ed al Geom. Nicola Bevilacqua,
dipendenti del MiBACT - Polo Museale della Puglia -  rispettivamente per le attività di progettazione e
per l’attività di direzione operativa/ispettore di cantiere, svolte per l’appalto in oggetto;
- della ricevuta per prestazione occasionale, prot. n. 4533 del 23/10/2017, dell’importo complessivo di
€ 154,26 emessa dal Geom. Nicola Bevilacqua relativa all’attività di direzione operativa/ispettore di
cantiere espletata per l’intervento in oggetto;
- della ricevuta per prestazione occasionale, prot. n. 4730 del 02/11/2017, dell’importo complessivo di
€ 514,20 emessa dall’Arch. Rosa Mezzina, relativa all’attività di progettazione espletata per
l’intervento in oggetto;

- la somma di € 668,46 rinveniente dalla suddetta tabella di ripartizione, trova copertura ed è già
stata impegnata Cap.11110 “Proventi da finanziamenti per progetti finanziati da Comunità

Europea, Stato, Regione” del Bilancio di Previsione 2017, U.P.B. 1.2.1.1., che presenta la necessaria
copertura finanziaria della spesa prevista con il presente atto, giusto I.D. n. 585/2015;

 
DI LIQUIDARE E PAGARE al Geom. Nicola Bevilacqua, dipendente del MiBACT - Polo Museale
della Puglia -  per l’espletamento dell’incarico di direttore operativo/ispettore di cantiere relativo ai
”Lavori di Adeguamento funzionale, allestimento e attivazione di un punto di accoglienza/bookshop e
informazione presso il Museo Archeologico Nazionale Jatta a Ruvo di Puglia” - C.I.G. 6510125519
l’importo al lordo della ritenuta di acconto del 27%, di e 154,26, a mezzo di bonifico bancario sul C/C
IBAN: IT93I0311141510000000030209;
 
DI LIQUIDARE E PAGARE in favore dell’Arch. Rosa Mezzina, dipendente del MiBACT - Polo
Museale della Puglia per l’espletamento dell’incarico di progettazione relativo ai ”Lavori di
Adeguamento funzionale, allestimento e attivazione di un punto di accoglienza/bookshop e
informazione presso il Museo Archeologico Nazionale Jatta a Ruvo di Puglia” - C.I.G. 6510125519
l’importo, al lordo della ritenuta d’acconto del 20% , di € 514,20 , a mezzo di bonifico bancario sul C/C
IBAN: IT11R0101041723100000010821;
 
DI PROVVEDERE al versamento al fisco delle ritenute fiscali, così come quantificate nelle sopra
richiamate ricevute e secondo le modalità di legge;
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza;
 

3/4



DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

4/4


